
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°347
Del 09/05/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 40 DEL 09/05/2024

OGGETTO: SOLLECITO DI PAGAMENTO PRECOATTIVO  IMU, TARI E 
TASI - ANNO D’IMPOSTA 2016 -  SERVIZIO DI 
POSTALIZZAZIONE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. CIG 
B19444D12E 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 1 di 6



VISTI 

·         la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

·         la Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  6 del  25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione del  
bilancio di previsione 2024/2026;

·         la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.  n. 267/2000;

·         la Deliberazione di Giunta n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto “Adozione del Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

·         il decreto sindacale n. 13 del 13/03/2024 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore  
Economico – Finanziario;

 

DATO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o  
conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

VISTI gli artt. 14 e 50 D.lgs. n. 36/2023, recanti rispettivamente le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sotto 
soglia;

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto 
previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase preventiva di formazione del presente atto si è  
eseguito idoneo controllo di regolarità amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto,  
se ne attesta, anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

PREMESSO CHE:

-        priorità dell’ufficio tributi è quella di consentire una gestione efficiente ed efficace dei tributi comunali che 
contrasti l’evasione e l’elusione fiscale, mirando al recupero del gettito d’imposta e mantenendo al contempo con i  
contribuenti  un  rapporto  corretto,  volto  a  facilitare  gli  adempimenti  loro  richiesti  in  ossequio  ai  principi  di  
collaborazione e buona fede nei rapporti tra amministrazione e contribuente stabiliti dallo Statuto del contribuente;

-        per  la  finalità  di  cui  sopra  l’Ufficio  Tributi  ha  elaborato  i  solleciti  di  versamento  relativi  agli  avvisi  di 
accertamento esecutivo, notificati e non pagati, IMU, TASI  e TARI 2016, da inoltrare ai contribuenti morosi;

CONSIDERATO CHE occorre assicurare in tempi brevissimi la spedizione di n. 1875 “solleciti di versamento avvisi di  
accertamento esecutivo,  notificati  e  non pagati,  IMU TASI e TARI anno 2016 – recupero  crediti  pre coattivo ed  
esecuzione forzata”;

PRESO ATTO dell'offerta acquisita Reg. Gen.  prot. n. 7998/2024 del 08/05/2024, formulata da C&G SERVICE SRL 
con sede legale in San.Cassiano (LE) alla Via Risorgimento   n. 4, P.IVA 04374650754, che propone, il  servizio di 
postalizzazione di n. 1875 “solleciti di versamento avvisi di accertamento esecutivo, notificati e non pagati,  IMU, TASI 
e TARI 2016  - recupero crediti pre coattivo ed esecuzione forzata”, al costo di € 2.250,00 + IVA 22% pari ad € 495,00, 
per un totale di € 2.745,00;

RITENUTO, stante l'urgenza e la necessità di procedere celermente all’invio dei solleciti di cui sopra, di affidare al 
soggetto sopra meglio identificato il servizio di postalizzazione di che trattasi;

 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1,  del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
la seguente modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 2 di 6



l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante;
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;

 

CONSIDERATO CHE ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL,  il presente procedimento è finalizzato alla  
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: postalizzazione  dei solleciti di versamento degli avvisi 
di accertamento esecutivo, IMU, TASI e TARI 2016, notificati e non pagati – recupero crediti pre coattivo ed escuzione 
forzata;

Importo del contratto: € 2.745,00 iva compresa;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento  
ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo decreto,  mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,  consistente in un 
apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della  
procedura di affidamento;

 

PRECISATO CHE:

-        in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono  richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106;

-        con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle  
stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possano arrecare  
significative ripercussioni alla stazione appaltante;

 

PRESO ATTO:

 -        della  Delibera  n.  582  del  13.12.2023  con  la  quale  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C.)  ha 
disciplinato il tema della digitalizzazione delle gare in ottemperanza al nuovo codice dei contratti;

-        il Comunicato dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024, recante indicazioni sulla 
digitalizzazione dei contratti di importo inferiore ai 5.000 euro del nuovo Codice dei contratti pubblici, che, sentito il  
Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  ha  ritenuto  necessario  adottare  un’interfaccia  web  (Piattaforma  dei 
Contratti Pubblici) per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5000 euro, in supporto delle Amministrazioni, al  
fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento;

 

CONSIDERATO CHE:

-        l’affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,  per  cui  questo  Comune  può  procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’art,1  comma  450  della  Legge 
n.296/2006;

-      il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere  
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 3 di 6



 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito per il tramite della Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC 
il seguente CIG : B19444D12E;

VISTO il DURC on line prot. INAIL  43026856 con scadenza validità 18/07/2024, dal quale risulta che la ditta in 
questione è in regola nei confronti di Inps e Inail (Durc allegato in atti);

VISTI:

-        il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

-        il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.  165 e ss.mm.ii.,  Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-        il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-        il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge  
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

-        l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

-        lo Statuto Comunale;

-        il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

-        il Regolamento Comunale di Contabilità;

 

DETERMINA

1.   DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.    DI AFFIDARE a C&G SERVICE SRL  con sede legale in San Cassiano (Le) alla Via Risorgimento n. 4, P.IVA 
04374650754, il servizio di postalizzazione dei solleciti di versamento degli avvisi di accertamento esecutivo IMU,  
TASI e TARI 2016, notificati e non pagati - recupero crediti pre coattivo ed escuzione forzata, al costo di € 2.250,00,  
oltre  IVA al  22%  pari  ad  €  495,00  quindi,  complessivi  €  2.745,00  e  alle  condizioni  esplicitate  nella  proposta  
commerciale dalla stessa formulata, acquisita al prot. gen. n. 7998/2024 del 08/05/2024;

3.   DI IMPEGNARE la somma di € 2.745,00 sul cap. 490.1  Spese postali,  del bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 esercizio 2024;

4.   DI STABILIRE che si procederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto, in ragione del servizio richiesto, per 
gli  importi  e  con  le  tempistiche  indicate  nella  proposta  commerciale,  con  separato  atto,  previa  acquisizione  al  
protocollo dell'Ente di regolare fattura elettronica e regolarità della prestazione;

5.   DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli  
effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo ente  tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  
citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

6.   DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, c.  
1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  
Responsabile del servizio;

7.   DI DARE ATTO che è stato acquisito per  i  tramite della Piattaforma dei  Contratti  pubblici  il  seguente CIG 
B19444D12E;

8.  DI ATTESTARE ,  altresi’,  che il  presente atto  è  conforme a quanto previsto dal  Piano di  Prevenzione  della  

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 4 di 6



Corruzione dell’Ente;

9.   DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi  
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

10.  DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Settore  Economico  finanziario  per  la  prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui alla normativa vigente.

11.  DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” 
nel rispetto del D.Lgs. 33/2013;

Per l'istruttoria del procedimento

ANNA PINA PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

490 1 2024 490 SPESE POSTALI 2745,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 710 il 13/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 13/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 6 di 6


